

Основные показатели ПАО Сбербанк по РПБУ



Показатели баланса (млн руб.)	1 мар 2016	1 янв 2016 (без учета СПОД)	изменение
Кредиты юридическим лицам	12 665 098	12 262 654	3.3%
Кредиты физическим лицам	4 143 466	4 134 723	0.2%
Резервы на возможные потери по кредитам клиентам	1 074 571	997 353	7.7%
Вложения в ценные бумаги	2 350 069	2 279 637	3.1%
Средства физических лиц	10 690 782	10 859 252	-1.6%
Средства юридических лиц	7 007 064	6 737 791	4.0%
Собственные средства	2 409 885	2 352 644	2.4%
Всего активов	22 999 619	23 073 269	-0.3%
Капитал базовый*	1 747 595	1 752 975	-0.3%
Капитал основной*	1 747 595	1 752 975	-0.3%
Капитал общий*	2 726 071	2 678 957	1.8%
Достаточность капитала Н1.1 (мин. 4,5%)*	7.2%	7.8%	
Достаточность капитала Н1.2 (мин. 6,0%)*	7.2%	7.8%	
Достаточность капитала Н1.0 (мин. 8,0%)*	11.1%	11.9%	

Показатели отчета о финансовых результатах (млн руб.)	2 мес 2016	2 мес 2015	изменение
Чистый процентный доход	169 216	99 543	70.0%
Чистый комиссионный доход	40 810	30 020	35.9%
Чистый доход от валютной переоценки и торговых операций	-5 099	17 724	-
Операционные доходы до совокупных резервов	208 196	150 119	38.7%
Расходы/доходы по совокупным резервам	-85 335	-70 077	21.8%
Операционные расходы	-55 821	-55 525	0.5%
Прибыль до налога на прибыль	67 040	24 516	173.5%
Чистая прибыль	59 767	11 272	430.2%
Совокупный финансовый результат**	78 728		

Качественные показатели (%)	2 мес 2016	2 мес 2015
Рентабельность активов	1.6%	0.3%
Рентабельность капитала	15.5%	3.6%
Отношение операционных расходов к доходам	26.8%	37.0%

Филиальная сеть (ед.)	1 мар 2016	1 янв 2016
Территориальные банки	14	14
Отделения	79	79
Офисы банковского обслуживания (ВСП)*	16 302	16 417
Филиалы за рубежом (Индия)	1	1
Представительства за рубежом (Китай, Германия)	2	2

Доля Сбербанка на российском рынке (%)	1 фев 2016	1 янв 2016
В активах банковской системы	29.3%	28.7%
На рынке вкладов физических лиц	45.4%	46.0%
На рынке привлечения средств юридических лиц	25.8%	25.0%
На рынке кредитования физических лиц	38.9%	38.7%
На рынке кредитования юридических лиц	33.3%	32.2%

В целях сопоставимости данные за 2015 год приведены к внутренней методике агрегирования статей баланса, отчета о финансовых результатах и расчета показателей 2016 года.

* Приведены оперативные показатели

** Показатель рассчитывается с 01.01.2016